referente ao levantamento do patrimônio imobiliário federal, gerido pela Secretaria do Patrimônio da 

União (SPU)13. De acordo com o documento, publicado no primeiro semestre de 2024, a gestão feita 

pela SPU é ineficiente, e a estrutura do órgão não é capaz de gerir os 742.000 (setecentos e quarenta 

e dois mil) imóveis que estão sob a sua gestão, avaliados em R$ 1,35 trilhão, aproximadamente. 

Diante disso, no que se refere aos bens imóveis públicos, categoria que interessa para este 

artigo, cumpre ressaltar a importância de destiná-los a uma finalidade ou regularizar as situações de

[...]

projetos de assentamento e de projetos de assentamento ambientalmente diferenciados”.  

De acordo com a apresentação disponibilizada pelo INCRA no seminário Marcos 

Regulatórios e Regularização Fundiária dos Povos e Comunidades Tradicionais no Brasil: 

Retrospectivas e Desafios20, foram criados 408 (quatrocentos e oito) projetos de assentamentos 

agroextrativistas - PAE, sendo que 97% deles estão localizados na região norte e 3% na região 

nordeste. Quanto aos projetos de desenvolvimento sustentável - PDS, foram criados 135 (cento e 

trinta e cinco), estando 61% deles localizados na região norte. Além disso, foram criados 06 (seis) 

projetos de assentamento florestal - PAF, todos localizados na região norte. 

A referida normativa dispõe que compete às Superintendências Regionais a instauração do